Nhờ người khách Trung Quốc dẫn hai thầy phong thủy sang tìm đất để đền ơn nên con cháu

của Nguyễn Phúc Ngộ mới được hiển quý. Đến đời Văn Huy là cháu đích tôn của Phúc Ngộ thì

phát. Các con cháu về sau đều đỗ đạt và làm quan như: Văn Huy đỗ Thám hoa khoa Kỷ Sửu (1529)

và làm quan đến Thượng thư về trí sĩ; con thứ nhất là Trọng Quýnh cũng đỗ Hoàng giáp khoa Đinh

Mùi (1547), sau cũng làm đến chức Thượng thư; con thứ hai là Đạt Thiên, năm 18 tuổi đỗ Hoàng

giáp khoa Kỷ Mùi (1559), làm đến chức Thị lang; cháu đích tôn của Văn Huy là Giáo Phương đỗ Hội

nguyên khoa Bính Tuất (1586); cháu bốn đời của văn Huy là Đức Vọng đỗ Hội nguyên khoa Quý

Sửu (1673) (Truyện mộ tổ ở Vịnh Kiều) [9, Tr. 473]. Trong truyện Trạng nguyên ở xã Dĩnh Kế, Giáp

Hải được phát phúc nhờ vào mộ của ông ngoại và mộ của cha, cả hai ngôi mộ này có thầy chỉ cho

nên có phong thủy tốt. Ngôi đất táng cha Giáp Hải là ngôi đất “thiên táng cát huyệt… tất sinh Trạng

nguyên, Tể tướng” [9, Tr. 503]. Quả nhiên bà mẹ sinh ra ông phong cốt dị thường, học rộng tài cao,

tiếng tăm lừng lẫy, năm hai mươi tuổi đỗ Trạng Nguyên khoa Mậu Tuất (1538). Con trưởng của ông

là Giáp Phong đỗ Tiến sĩ trong khoảng niên hiệu Thuần Phúc (1562 – 1565), làm quan đến Hàn lâm.